

Podsumowujemy wyniki pracy, słowami bł. Matki Teresy z Kalkuty.

„Jesteśmy tacy mali i wszystko wydaje się nam małe. Lecz Bóg, który jest Wszechmocny, wszystko widzi wielkie. Nawet jeśli tylko napiszesz list ślepcowi, albo chociażby siądziesz i wysłuchasz go, albo przyniesiesz mu pocztę, bądź kogoś odwiedzisz, lub przyniesiesz komuś kwiaty – drobne rzeczy – zrobisz komuś pranie czy posprzątasz w mieszkaniu. Bardzo skromne dzieło, oto gdzie muszę być ja i musisz być ty. Gdyż wielu jest ludzi, którzy potrafią czynić wielkie rzeczy. Ale jest tak wielu, którzy zrobią te małe” (bł. Matka Teresa z Kalkuty, cyt. za: <http://venus.wsb-nlu.edu.pl>)

### **Zeszyt ucznia**

Zapis mogą stanowić wybrane słowa z plansz lub nauczania papieża.

### **Praca domowa**

Napisz, jak rozumiesz słowa Pana Jezusa: „Wszystko więc, co byście chcieli, żeby wam ludzie czynili, i wy im czyńcie” (Mt 7,12).

### **Modlitwa**

Naucz nas Matko, chodzić drogami miłosierdzia, abyśmy nie tylko oddawali cześć Bogu najmiłosierniejszemu, ale za nasze uczynki miłosierdzia doznali tej nagrody, jakiej Ty doznałaś.

„Pod Twoją obronę”

---

*Ewa Mężyk*

Klasa III szkoły podstawowej

## **Z papieżem Janem Pawłem II w drodze do świętości**

### **Cel ogólny**

Uświadomienie prawdy o powszechnym powołaniu do świętości.

Kształtowanie postawy odpowiedzialności za powołanie do świętości.

### **Cele szczegółowe**

Uczeń:

- przytacza fragment Kpł 19,2,
- podaje datę pobytu Jana Pawła II w Radomiu,
- objaśnia pojęcia: błogosławiony, beatyfikacja,
- wyjaśnia, że Bóg pragnie, abyśmy byli święci,
- wskazuje na potrzebę dążenia do świętości w swoim życiu,
- stwierdza, że należy okazać wdzięczność Bogu za Sługę Bożego Papieża Jana Pawła II,
- analizuje wskazania do właściwego postępowania w wypowiedziach Jana Pawła II,
- przyjmuje odpowiedzialność za włączenie się w duchowe przygotowanie do beatyfikacji Jana Pawła II.

### **Metody**

Rozmowa kierowana, analiza tekstu biblijnego, medytacja, ekspozycja, praca w grupach.

### **Środki dydaktyczne**

Pismo Święte, plansza z fragmentem Pisma Świętego – Kpł 19,2, portret Jana Pawła II, plansza z datą pobytu papieża Jana Pawła II w Radomiu, tekst modlitwy o beatyfikację z informacją o duchowym przygotowaniu w diecezji radomskiej – dla każdego ucznia, plansza z rysunkiem drogi świętości wiodącej do nieba, wycięta z kartonu postać Jana Pawła II, kartki w kształcie: koła, trójkąta, prostokąta lub kartki dla każdej grupy, karty pracy – teksty wypowiedzi Jana Pawła II dla każdej grupy, zeszyt ucznia.

## PRZEBIEG KATECHEZY

### Modlitwa

„Akt miłości”.

### Wprowadzenie

Rozmowa kierowana na temat świętych:

- Kto może być świętym?
- Kto to jest święty?

Podsumowanie wypowiedzi dzieci i wprowadzenie w temat katechezy.

Na dzisiejszej katechezie dowiedziecie się, Kto chce, abyśmy byli święci i Kto nam pomaga wędrować drogą świętości do nieba.

### Rozwinięcie

Modlitwa do Ducha Świętego przy zapalanej świecy.

Odczytanie fragmentu Pisma Świętego.

„Świętymi bądźcie, bo Ja jestem święty, Pan, Bóg wasz!” (Kpł 19,2).

Uczeń umieszcza na tablicy planszę z tekstem.

Krótką medytacją w ciszy.

Analiza tekstu.

- Do kogo są skierowane te słowa?
- Kto chce naszej świętości?

Świętość jest nie tylko darem od Boga, ale również zadaniem dla każdego z nas. Zadaniem, które „rozwiązujemy” przez całe życie. Dobry Bóg czeka na nas w niebie, dlatego dał nam przewodnika, papieża Polaka, który uczy nas, jak właściwie postępować.

Uczeń umieszcza na tablicy portret Jana Pawła II.

Katecheta nawiązuje do wizyty Jana Pawła II w Radomiu. Uczeń umieszcza pod portretem papieża planszę z datą 4. czerwca 1991 r.

Niedługo będziemy świętować kolejną rocznicę pobytu papieża Jana Pawła II w Radomiu. 4. czerwca 1991 roku na radomskim lotnisku papież odprawił uroczystą Mszę świętą. Wielu ludzi przyszło wtedy, aby modlić się razem z papieżem i wysłuchać nauki o piątym przykazaniu Bożym.

- Jak brzmi piąte przykazanie?

Jan Paweł II często uczył, że Pan Bóg jest dobry i łaskawy. Każdy, kto kocha Boga, chce być jak najbliżej Niego, dąży do świętości. Jan Paweł II nie tylko uczył, ale swoim życiem dawał nam przykład. Każdy dzień zaczynał od modlitwy i czytania Słowa Bożego. Jest to piękny przykład dla każdego z nas. Za chwilę zaproszę was do poznania innych wskazówek, które dał nam Sługa Boży Jan Paweł II.

### Zakończenie

Praca w grupach

Katecheta dzieli klasę na grupy czteroosobowe. Na tablicy umieszcza planszę z rysunkiem drogi, u szczytu której jest niebo; na początku drogi umieszcza wyciętą z kartonu postać Jana Pawła II.

### *Wersja I*

Każda grupa otrzymuje kartę pracy – tekst z fragmentem wypowiedzi Jana Pawła II oraz kartki w kształcie: koła, trójkąta, prostokąta. Katecheta prosi o przeczytanie fragmentu i zilustrowanie jego treści w formie znaku (wyobrażenie znaków drogowych: koło – znak zakazu, trójkąt – znak nakazu, prostokąt – znak informacyjny). W zależności od tempa pracy danego zespołu klasowego, należy ustalić, ile znaków mogą wykorzystać grupy – jeden, dwa czy trzy.

### *Wersja II*

Figury obrazujące znaki drogowe można zastąpić paskami papieru, na których uczniowie będą zapisywali hasła lub kartkami A4, na których grupy wykonają ilustracje.  
Czas pracy – 10-12 minut.

### *Teksty dla grup (propozycja):*

1. Chciałbym wam postawić od razu pewne pytanie: czy Pan Bóg napisał jakiś „list” do nas ludzi? Oczywiście, napisał! Ten „list” nazywamy Ewangelią. Ewangelia z pewnością jest takim „listem”, który dobrze jest czytać jeden rozdział po drugim, każdego dnia trochę, przede wszystkim zaś w niedzielę. Bardzo dobrze jest też czytać Ewangelię – i całe Pismo Święte – wciąż od nowa. (Jan Paweł II, Parafia św. Achillesa w Rzymie, 8 marca 1998 r.)

2. Właśnie w sakramentach możecie znaleźć siłę do stawiania się dobrymi i współdziałania, aby świat był lepszy. Oto Jezus składa w wasze ręce swoją broń, pokojową broń; nie noże i strzelby, jak to widzicie w telewizji i jak to, niestety, ma czasami miejsce w rzeczywistości. Jego bronią jest modlitwa, przebaczenie i ofiara. Tą bronią możecie walczyć dla Jezusa w każdym miejscu: w domu, w szkole, pośród kolegów, wszędzie. (Jan Paweł II, Spotkanie z dziećmi w Nowym Jorku, 5 października 1995 r.)

3. Wam wszystkim chciałbym powiedzieć jedno: nigdy nie sprawiajcie przykrości waszym rodzicom! Nigdy nie dawajcie powodu do łez mamie i tacie. Możecie tylko powodować łzy radości przynoszące dobro – to byłaby piękna rzecz. Z pewnością także Matka Boża cieszyła się i wzruszała widząc Jezusa, który się modlił, pomagał w domu i w warsztacie, był dla wszystkich dobrym kolegą... (Jan Paweł II, Spotkanie z dziećmi w Syrakuzach, 6 listopada 1994 r.)

4. Wasze zadanie jest następujące: zawsze kochać Pana Jezusa, mieć dobre i czyste serce, i jak najczęściej zapraszać, aby On przez Komunię świętą w was zamieszkał. I nigdy nie czynić tego, co jest złe. To czasem może być trudne. Pamiętajcie jednak, że Pan Jezus was kocha i pragnie, abyście i wy kochały Go ze wszystkich sił. (Jan Paweł II, Spotkanie z dziećmi pierwszokomunijnymi w Zakopanem, 7 czerwca 1997 r.)

5. Żeby wzrastać w mądrości, trzeba się dużo uczyć, chodzić na katechezę i inne lekcje; żeby wzrastać w łasce, trzeba się modlić i przyjmować sakramenty, zwłaszcza Komunię świętą. (Jan Paweł II, Parafia Dzieciątka Jezus w Rzymie, 8 lutego 1998 r.)

6. Nie wstyďte się krzyża. Brońcie krzyża, nie pozwólcie, aby Imię Boże było obrażane w waszych sercach, w życiu społecznym czy rodzinnym. (Jan Paweł II, Zakopane, 6 czerwca 1997 r.)

7. Być chrześcijaninem – to znaczy czuwać. Tak jak czuwa żołnierz na straży, albo jak czuwa matka przy dziecku, albo jak czuwa lekarz przy chorym. (Jan Paweł II, Częstochowa, 5 czerwca 1979 r.)

8. Musimy także stale uczyć się modlitwy. (Jan Paweł II, przemówienie skierowane do dzieci i młodzieży zgromadzonych w Bazylice św. Piotra 14 marca 1979 r.)

9. Modlić się to znaczy dać trochę swojego czasu Chrystusowi, zawierzyć Mu... (Jan Paweł II, Rzym, 15 sierpnia 2000 r.)

10. Człowiek nie może żyć bez miłości. Jest wezwany do miłości Boga i bliźniego... (Jan Paweł II List do dzieci, Watykan, 13 grudnia 1994 r.)

Prezentacja i podsumowanie pracy w grupach.

Wybrany uczeń czyta fragment wypowiedzi Jana Pawła II, inny umieszcza na tablicy figury obrazujące znaki drogowe, paski papieru, kartki A4 z hasłem lub rysunek, przesuując postać papieża ku górze.

Po prezentacji wszystkich grup katecheta eksponuje wizerunek papieża Jana Pawła II (zdjęcie, portret, plakat).

Wskazując na postać Jana Pawła II, katecheta nawiązuje do testamentu i śmierci Jana Pawła II.

Przez wiele lat papież Jan Paweł II uczył ludzi i modlił się za nich. Na długo przed swoją śmiercią w testamencie zapisał prośbę: „po śmierci proszę o Msze święte i modlitwy”. Tysiące ludzi na całym świecie modli się za papieża Jana Pawła II, a niektórzy odwiedzili także jego grób, który znajduje się w Rzymie. Również i my powinniśmy modlić się za papieża Jana Pawła II. Winniśmy to czynić zwłaszcza w każdy drugi i szesnasty dzień miesiąca (wspominamy wtedy 2 kwietnia 2005 r., czyli dzień, kiedy papież zakończył swoją ziemską pielgrzymkę oraz 16 października 1978 r., czyli dzień, kiedy kardynał Karol Wojtyła został wybrany papieżem). Szczególnym dniem naszej modlitwy za papieża Jana Pawła II jest także każda druga niedziela miesiąca.

Choć droga do świętości jest bardzo długa, to jednak cieszymy się, że już niedługo o papieżu Janie Pawle II będziemy mówili „błogosławiony papież Jan Paweł II”. Błogosławiony, tzn. szczęśliwy bo jest blisko Pana Boga. Każdy człowiek na ziemi też może być szczęśliwy, ale zazwyczaj bardzo krótko. Tylko u Pana Boga można być na zawsze szczęśliwym. Pan Bóg chce, abyśmy wszyscy do Niego trafili. Dlatego też daje nam liczne znaki swojej miłości. Daje nam kochających nas rodziców i inne bliskie nam osoby, na naszej drodze stawia różnych ludzi. Taką niezwykłą osobą był i jest ciągle papież Jan Paweł II, którego kochamy i za którego chcemy się modlić, aby jak najszybciej powiększył grono świętych Kościoła.

### Zeszyt ucznia

Zapis stanowi tekst modlitwy o beatyfikację Jana Pawła II oraz informacja o duchowym przygotowaniu do beatyfikacji.

### Praca domowa

Pomódl się w domu o beatyfikację Jana Pawła II.

Zapytaj w domu, czy ktoś pamięta wizytę Jana Pawła II w Radomiu.

Narysuj ilustrację na temat: „Z Janem Pawłem II w drodze do świętości”.

lub

Napisz wiersz na temat „Z Janem Pawłem II w drodze do świętości”.

### Modlitwa

Modlitwa o beatyfikację Jana Pawła II

Uczniowie otrzymują tekst od katechety.

„Boże w Trójcy Przenajświętszej, dziękujemy Ci za to, że dałeś Kościołowi Papieża Jana Pawła II, w którym zajaśniała Twoja ojcowska dobroć, chwała krzyża Chrystusa i piękno Ducha miłości. On, zawierając się całkowicie Twojemu miłosierdziu i matczynemu wstawiennictwu Maryi, ukazał nam żywy obraz Jezusa Dobrego Pasterza, wskazując świętość, która jest miarą życia chrześcijańskiego, jako drogę dla osiągnięcia wiecznego zjednoczenia z Tobą. Udziel nam, za Jego przyczyną, zgodnie z Twoją wolą, tej łaski, o którą prosimy z nadzieją, że Twój Sługa Papież Jan Paweł II, zostanie rychło włączony w poczet Twoich świętych. Amen”.